
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI PERFUSIONE EX-SITU PER GRAFT 
EPATICHE PER 12 MESI – ATTI 1178-2018. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che sono in essere le complesse valutazioni tecniche che coinvolgono sia la SC Chirurgia Generale 
e dei Trapianti di Fegato sia la SC Farmacia, per la redazione dei documenti da porre a base della nuova 
procedura concorsuale per la fornitura di un sistema di perfusione ipodermica ossigenata “single-portal ex-
situ” per grapft epatiche; 
 
PRESO ATTO che con nota di posta elettronica prot. n. 30304-E del 17.7.2023, il Direttore f.f. della SC 
Chirurgia Generale e Trapianto di Fegato, nelle more della nuova procedura di gara, ha richiesto per 12 mesi, 
tempo stimato per l’espletamento della stessa, la fornitura di un sistema “Vitasmart” per la perfusione ex-
situ per graft epatiche della ditta Bridge to Life, , precisando quanto segue: “ … Il sistema da perfusione 
VitaSmart, da noi testato, è l’unico che prevede la possibilità di circuiti dedicati per perfusione dinamica 
ossigenata ipotermica solo portale; II medici della nostra SC hanno già testato clinicamente il sistema da 
perfusione raggiungendo un ottimo grado di autonomia e velocità (inferiore a 15 min) nel suo montaggio; 
Viste le peculiarità logistiche del trapianto e dell’organizzazione interna alla SC, il sistema VitaSmart, da noi 
testato, è l’unico, a consentire l’esecuzione della chirurgia di banco a perfusione già iniziata; 
 
VERIFICATO che sulla base del numero di perfusioni annue indicate dalla SC, l’importo per l’acquisto di 
quanto in argomento è stato quantificato in € 67.500,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 12 mesi, 
prorogabile, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per un periodo 
massimo di 6 mesi; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore dell’appalto in oggetto è stato 
stimato in complessivi € 101.250,00.= I.V.A. 22% esclusa, calcolato tenendo conto: 
- della durata della fornitura di 12 mesi, per un importo di € 67.500,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
- dell’eventuale proroga per ulteriori 6 mesi, per un importo di € 33.750,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che, alla luce delle motivazioni tecniche sopra espresse e del valore della fornitura in 
questione, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alla ditta Bridge To Life Europe Limited, 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2061 del 28/07/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, la presentazione della migliore offerta per la 
l’acquisizione di quanto in narrativa; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il valore annuale posto a base d’asta è stato fissato in € 67.500,00.= I.V.A. 22% 
esclusa – CIG di procedura: 9965146A9E – Cod. gara: A_2023_323; 
 
PRESO ATTO che la ditta Bridge To Life Europe Limited, a seguito di richiesta della SC Approvvigionamenti ed 
Economato, attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, ha provveduto a trasmettere la propria 
offerta nei termini di seguito specificati (prot. inf. SinTel: 1689795780433): 
 

Ditta Bridge To Life Europe Limited – CIG DEDICATO: 99861152CB 
APPARECCHIATURA  

Descrizione Cod. ditta 
CND    
RDM 

Q.tà  Canone noleggio e assistenza tecnica annuo 

Sistema di perfusione “VitaSmart” VS01EU 
C0399 

1722989 
1 € 5.100,00.= 

MATERIALE DI CONSUMO PER 15 PERFUSIONE ANNO 

Descrizione Cod. ditta 
CND   
RDM 

Q.tà 
annua 

procedure 
Prezzo unitario Importo per 12 mesi 

Kit per la perfusione della vena porta del 
fegato  

KOP03L 
/ 

123935/R 

15 

€ 3.800,00.= 
(conf. da 3 pz) 

€ 57.000,00:0 

Ossigenatore Decapneization Eurosets 
CO2RE  

EU5054 
C030199 
1220585 

€ 0,00.= € 0,00.= 

Belzer MPS soluzione per perfusione 
sacche sterili da 1.000 ml  

Per ogni procedura servono 2 sacche 
BMPSC1000 

C0399 
17170303 

€ 180,00.=    
(conf. da 10 pz.) 

€ 5.400,00.= 

Cannula di raccordo al kit 25k x115 mm KP25-34-K 
C0399 

2145420 
€ 0,00.= € 0,00.= 

IMPORTO DI SPESA ANNUO I.V.A. 22% ESCLUSA € 67.500,00.= 

 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura in parola comporta una spesa complessiva di € 
67.500,00.= I.V.A. 22% esclusa, per il periodo 01.08.2023-31.07.2024; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento con massimale disponibile, stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re Marzia Colombo e Monica Varisco, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
 

DA02022976

DA02022973

DA02022977

DA02022978



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Bridge To Life Europe Limited, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 

36/2023, la fornitura di un sistema “Vitasmart” per la perfusione ex-situ per graft epatiche, per un importo 
complessivo di € 67.500,00.= I.V.A. 22% esclusa (CIG DEDICATO: 99861152CB); 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 12 mesi (1.08.2023-31.07.2024) e prorogabile, ai sensi 
dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per un periodo massimo di 6 
mesi; 

 
3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 

 
4. di dare atto che il costo complessivo di € 82.350,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 

2023 e 2024; 
 
5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella scheda 
che segue: 

 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. 
IMPORTO 

2023 
IMPORTO 

2024 
IMPORTO TOTALE 

SAN 
480320 – Noleggio impianti 
e apparecchiature sanitarie 

2023001916 - € 2.592,50.= € 3.629,50.= € 6.222,00.= 

 
400174 – Dispositivi per 

apparato cardiocircolatorio 
Cnd C 

2023001915 - € 31.720,00.= € 44.408,00.= € 76.128,00.= 

Totale      € 82.350,00.= 

RIC       

Totale       

TOTALE      € 82.350,00.= 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 della 
L.R. n. 23/2015); 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


